Me in sancta humillime commendo ac maneo réverendae Paternitatis vestrae servus in Christo, Ioannes Eder. Viennae 1 Aprilis A. 1702.

XVI. 1702. 18 Maji. (Sohamakii). Literae p. Ioan. Lamaze, s. l. ad. p. Emiliani s. l. Moscuæ. Originale.

Admodum venerande Domine! Quas tibi referam gratias, nescio, pro tuae erga me amicitiae tam insigni officio, quod in tuis, mense Augusto scriptis literis praestitisti, putabam te jam in Germaniam a multo tempore discessisse. Me meam opinionem fefellisse maxime laetor. Et tuas mihi literas aliquam aliquoties consolationem allaturas confido, rogoque, ut illud amicitiae officium te adimplere non pigeat.

De Thibet nihil ego prorsus audivi, nec Hispahani per 26 annos, nec hic per duodecium. Floret quam maxime Sinica missio, praesertim ob summan regis christianissimi erga missionarios magnificentiam. Impense et maximo fructu in Maduré laborant nostri patres. Sunt in Ponticheri ad mare Bengalicum mercatores nostri Galli, cum electa missionariorum manu; missus est jam tertia vice a rege Galliae r. pater Zachard in Siam cum multis patribus e nostra societate, sed quid actum in illo regno sit, nondum accepi. In Georgia et

civitate Gangia strenue vineam Domini colunt r-di patres capucini, a propagandae religionis congregatione in illas barbaras regiones missi. Nos hic advenas et diversarum nationum mercatores cum charitate recipimus et illorum pietatem, quantum possumus, missae sacrificiis, sacramentorum administratione et concionibus, quas ego singulis diebus dominicis lingua turcica habeo, fovemus. Simeon patriarcha et Issai archiepiscopus nos apprime diligunt et a religione catholica non abhorrent, imo unus ex illis est catholicus, occultus tamen (propter metum Judaeorum et Pharizaeorum).

Habuimus hic per mensem integrum satis importunum terrae motum, qui singulis noctibus ter aut quater domos concutiebat, et quia Armeni processionaliter iverunt ad unius montis cacumen, ut ibi funderent preces et Dei misericordiam implorarent, ut civitatem a tanto periculo eximeret, mulctam a gubernatore impositam ducentorum fere tomanorum passi sunt.

Mercatorum et illorum, qui Astrakano veniebant, et istorum, qui illuc ibant, tristissimum naufragium sine dubio audivit vestra Dominatio. Fere ad duo millia tomanorum merces periire, non quidem a mari absorbtae, cum mare ipsum omnes ad littus ejecerit, sed latrones has, quibus pepercit mare, ingenti perfidia diripuerunt. Aliquid tandem recuperatum est, sed magnis impensis et summa sollicitudine.

Kopchin, quem in Indiam czar Petrus miserat, hic Schamakii 24 Ianuarii mortuus est, et quidem sua culpa, quia cum aliquantulum aegrotaret, ex piscibus nimium manducavit⁴³). Elephantem deducebat ad magnum Moskoviae ducem, et his Schamakiensibus maximam delectationem non visum antea in his regionibus stupendum hoc animal, affert.

Apparuit hic cometa per aliquot dies initio Martii, et postea evanuit.

Dominus Avedik, qui defert literas regis Poloniae ad regem Persiae, profectus est Hispahanum versus 6. Martii.

Habuimus hic et per aliquot dies tractavimus domi nostrae dominum Frangui Lutheranum, et ego non quaesivi, qua de causa huc venerit. Illum tamen ut amicum recepi, quia illum

mihi dominus Meyer commendaverat. Abivit Niczovam, post aliquot dies iterum rediturus.

Commendo me vestrae Dominationis et ejus socii ss. ss. (sanctissimis precibus) servus in Christo humillimus Ioan. Baptista Lamaze, I. (Iesuita).

Venerabili domino Emiliani caesareo missionario dignissimo. Moskouam.

XVII. 1702. 24 Mai. (Viennae). Literae Ioann Eder. Sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo pater praeposite provincialis!

Appropinquantem magni nominis Ferdinandi natalem trigesima Maii celebrandum reverendae Paternitati vestrae filiali affectu apprecor, quo die, uti et duobus subsequenter terna missae sacrificia pro longaeva incolumitate reverendae Paternitatis vestrae Deo sum oblaturus.

Quas ill—s d—s de Guarient 21-a hujus Moscu sibi commendatas mihi que in scriptas ad me deferre dignatus est, reverendae Paternitati vestrae his acclusas praesento ⁵¹). Communicavi easdem eminentissimo cardinali a Kollonitsch 22. hujus, qui dixit adesse quidem Venetiis reduce m d—m capitaneum Luca, se vero in praesentibus circumstantiis Sueciae regis Varsaviam cum exercitu properantis turbatae Poloniae ac Moscovia patres missionarios novos, uti intendebat, cum eodem domino capitaneo mittere non posse. Subiciebat se expensas in Goldbergenses missionarios nostros, ubi templum, pro quo agit, Melitensi ordini redditum fuerit, donec catholicus parochus stabiliri possit, velle conferre. Si quid reverenda Paternitas vestra pro Moscuae existentibus patribus missionariis submittere, uti prioribus innuebat, voluerit, placeat sive Pragae, sive aliunde Viennam ad me dirigere, etsi enim d. capitaneus Luca intendat propediem Viennam discedere, offert se ill—mus d. de Guarient, qui constanter zelat pro missione illa et pro viribus proprio aere comparata solet submittere ad secure Moscuam promovenda.

Me in sancta humillime commendo ac maneo reverendae Paternitatis vestrae servus in Christo Ioannes Eder. Viennae 24. Maii A. 1702.

XVIII. 1702. I. Sept. (Sohamakii). Literae I. Bapt. Lamaze s. I. ad p. Emiliani, missionarium Moscuae. Originale.

Venerabilis Domine! Binas, ut spero, simul epistolas meas recipiet Dominatio tua, nam unam jam a multo tempore Ioanni filio Nazaret dedi, et, ut audio, simul Moscuam petet cum domino Savvat, qui has novas literas tradet tibi. Bonaventura catholicus noster nuper huc Astrakano venit; illum putaram mihi aliquas literas tuas allaturum, sed mea spes vana fuit; igitur ut sciam, quid agatur in Europa et quid iagat Dominatio tua, fere per integrum annum expectandum mihi est; nam quod ad bella attinet, quid factum sit, imo an sit bellum, prorsus ignoramus.

Tauricii christiani Armeni magnopere vexantur a Turcis et jam ut facilius dignoscantur, jussi sunt, ut ad pileum panni violacei coloris frustum assuant, neque illis licet, dum pluvia ingruit, aut luto foedantur vici, e domo egredi. Et Hispaniani et aliis in locis hujus Persiae omnis vis adhibetur, ut legem christianam abdicent; mihi quoque scripsere missionarii quidam, in regionibus Turcarum omnes nutare missiones, quia jam a nullo sibi timent isti miseri infideles. Schamakii etiam Armeni miris modis divexantur, mulctae sine ulla ratione imponuntur, et rustici ita opprimuntur, ut omnes fere de deserendis oppidis cogitent et, si tutum asylum haberent, nullus omnino remaneret.

Ab extraneis mercatoribus frequentatur sacellum nostrum Aliquos servos et pueros baptismo lustramus, sed vix unum aut alterum scolasticum habemus. Magnae consolationi et auxilio nobis esset navium europaeandarum constructio et accessus ad nostra littora, si duces et nautae catholici essent, sed hucusque, quos vidimus, omnes lutheranae sectae sunt addictissimi, aliqui tamen sunt honestissimi urbanissimique viri; inter hos praecipuus est dominus Meyerus, ad hunc proxime accedit dominus Frangui, quem aliqui putant esse ministrum, quem ego in domum nostram excepi et per aliquod tempus ut fratrem et domesticum nostrum tractavi.

Ex mercibus, quas post naufragium Armenorum Bachouen-

ses diripuerant, pauca restituta sunt, sed ex margaritis et lapidibus pretiosis nihil omnino repertum.

Poloni duo patres e societate nostra jam a tribus mensibus Erivani degunt, neque adhuc mihi compertum est, an ibi mansuri, an alio sint profecturi, et r. pater Zapolski mihi saepe literas Constantinopoli mittit asseritque semper se venturum huc et numquam apparet.

Domine mi! Pergratum mihi feceris, si sine ullo incommodo tuo, quoties potueris, mihi aliquid scribas. Nos in hoc angulo mundi latemus, neque post Christum aliud consolationis genus habemus praeter amicorum per frequentes literas consortium. Salutem plurimam dico venerabili socio tuo, orate pro me, quaeso, ut Deus omnia mihi peccata condonet, orate, ut istos Armenos convertat. Ego quidem hoc unum maxime opto, venerabilis Domine.

Servus in Christo I. Bapt. Lamaze I. (Iesuita).

XIX. 1702. I. Martii. (Viennae). Literae Ioan. Eder. Sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo pater praeposite provincialis.

Expeditio hodie mihi a reverenda Paternitate vestra commendata ad patrem Georgium Pruxelli.

In negotio p. Milan iterum locutus sum eminentissimo cardinali a Kollowitz, ubi et de expeditione novorum (missionariorum) cum capitaneo Luca, et de expensis, qui respondit, se in tempore me moniturum et de omnibus informaturum.

Requisitus a me ill. d—s baro Neudthardt de provisione matura intertenimenti pro missionariis Moscuae rescripsit datis 16. Februarii, se disposuisse, ut sine ulteriori ordine illis per semestria determinatae pensiones exacte persolvantur, quod per d. Pleyer, residentem caesareum, ordinatum sit. Communicavi has Eminentissimo, qui mihi commisit, ut suo nomine gratias agerem ill—mo d—no baroni Neudthardt simulque significarem d—m Pleyer nec residentem caesareum esse, nec futurum, consultius fore, si per Italum mercatorem Vascons, uti anno priore, intertenimentum provideretur. Com-

missa per literas expedivi, ad quas nondum habeo responsum. Novit Eminentissimus ex literis Moscuâ datis ²³), nulla ratione expedire, ut d—nus Pleyer fiat residens caesareus, ac ideo nititur impedire.

Conveni excellentissimum d. generalem Rheingravium in negotio patris Danielis Schürer, qui demandavit suo officiali, ut cum primum levaverit apud cameram aulicam pecuniam pro regimine suo maturo ad imperium statim centum imperiales pro capellano novo ad me deferat, quem vult interim Pragae morari, cum per Bohemiam regimen sit ad imperium profecturum

Me in sancta humillime commendo ac maneo reverendae Paternitatis vestrae servus in Christo, Ioannes Eder. Viennae 1-a Martii 1702.

XX. 1703. 28. Febr. styl. nov. (Moscuao: Litorae p. Fr. E(milian). Sine inscriptione. Originale.

Admodum reverenda ac eximia Paternitas! Domini patriotae nostri, e Boëmia huc advenae cum vitris et aliis artificiiis crystallinis, hanc occasionem dederunt, quâ possem inservire paucis hisce lineolis eximiae Paternitati et quadantenus satisfacere meae obligationi. Praestissem id saepius, nisi prohibuisset turbata Polonia. Vivimus hic itaque velut in Americanis partibus, vix scientes, quid agatur foris, et si quid audimus propter diversas partium et nationum relationes, quid credere debeamus, adhuc nescimus; unum interim nobis restat in dies meminisse augustissimi nostri nutrisii, Dominus conservet eum etc.

Dominus collega meus jam magis et magis convalescit, in festo enim s. Xaverii repente eum in vasit potentissima arthritis, quam dum curant emplastris forte nimium potentibus, malum omne se recepit ad intra et potentissimas causavit febres calidas, ita ut in festo ss. Innocentum signa essent morientis, quâ die cum sacro oleo munitus fuisset, et spes medici evanisset, facto ad divum Indiarum apostolum voto, nobis nil minus expectantibus, svaviter coepit aliquo tempore obdormiscere et sudare, et uno verbo benignâ intercessione amabi-

lis illius sancti revalescere; reiterat jam labores scholarum, licet non omnimodo firmis adhuc viribus. Benedictus Deus! Maximæ mihi afflictioni fuisset, si scholæ interire debuissent, hoc enim per interruptionem fieri potest facillime; sunt enim occasio multorum bonorum scholæ istæ. Elapso anno, absente Serenissimo, hujas archiherai (*αρχιερεως*), sicut eum vocant, sive metropolitæ Rhezanensis, administrans (sed sine titulo) aliqua patriarchalia nempe illa, quæ solum spirituales functiones concernunt, edidit decretum satis (clare dicendo) crassum et grobianicum contra nos et scholas nostras. Illud per bonum amicum communicatum nobis fuit in tempore, a nobis autem super illud factæ sunt annotationes, quibus monstrabatur, primum motivum illius decreti niti falso fundamento, et effectum est, ut nullum inveniret, qui vellet decretum illud promulgare, quidquid minaretur anathemat⁴⁹). Primarii pro nostris stabant partibus, facile suum commodum advertentes, quod plus hic discerent intra mensem (absque jactantia dicendo et pro laude Patris collegæ) quam apud illos miseros Cosakos (sunt enim Kioviâ vocati monachi) intra annum.

Erant elapso anno ferventissimi in nobis impetendis proponendo controversias præfati monachi; sed, Deo juvante, ita excepti sunt, ut omnem disputandi animum jam amiserint, et dum nuper apud dominum bojarinum Leonem Cyrilidem convenissem, philosophiæ professorem (qui est Carmelita apostata) et sermo incidisset de epistolis Domasi ad d. Hieronymum, protestatus est, se nolle controversias, licet hac protestatione nihil se salvaverit, et agnoscunt omnino hujas et dicunt, nos esse doctiores illis; sed per hoc non moventur magis ad veritatem, dicunt enim putridam illam cantilenam, quod etiam ethnici philosophi fuerint doctiores multis sanctis et deiferis episcopis; sed sapientioribus et capacioribus ostensum est, quod sancti gregum pastores semper habuerint sufficientem aptitudinem ad docendum et coarguendum, ut Paulus requirit, et hac inductione in materia fidei comparavi, unde potui, selectiores aliquot controversias, maxime opera domini Nicolai Comneni Papadopoli, moderni professoris canonum Patavii; Utinam plura illius haberemus! Saltem nobis constaret catalogus operum, quæ

edidit, quod ab eximia Paternitate facillime resciri posset, et si nobis communicaretur catalogus ille, singulariter denuo obligati erimus. Doleo, quod non aliquos ex suis libris vendiderit monachus ille Polladius Rogoisky, qui studuit Nissae, Olomucii et tandem Romae in graeco collegio, qui maxime sump-
tibus sacrae congregationis et serenissimi ducis Florentiae huc secum advexit bibliothecam librorum ad minimum quin-
gentorum, selectorum, et e ss. patribus, conciliis et contro-
versiis constabant plerique, nunc autem omnes sunt in mani-
bus adversariorum, siquidem ille mortuus est elapso Ianua-
rio, et res ejus omnes ad se traxit metropolita praefatus. Intravit bonus ille monachus Moscoviam plenus bonae spei,
sed ab intimo suo accusatus apud defunctum patriarcham Adria-
num, quod occulte unitus esset, prius quam rediret Serenis-
simus e partibus exteris, suspensus est ab omnibus sacris et
in carcerem coniectus, in quo mansit semestri; tandem vo-
catus ad synedrion jussus est edicere causas coram patriarcha
illo Adriano, ob quas Romanis accessisset, cum illas bene
et sat docte compositas recitasset e charta, exclamavit patri-
archa: videtisne, stupetisne satis, quam sophisticas, quam astu-
tas rationes habeant Romani, ita ut quicumque non solide
fundatus in sua fide facile ab illis seduci posset, et cum omnes
pro suo bardo zelo (nullus enim vel modicum doctus adhuc tunc
erat Moscuæ) furenter exclamarent: «ignem!», alii: «aquam!»,
miser ille, perturbatus, palmam martyrii, quam alii tam avidè
quaerunt, sibi in manibus infringi passus est, et infelicissima
creatura denuo publice transiit in errores Photii. Contigit
hoc ante meum discessum in Asoph, nolimus tamen de hac
re quidquam scribere sperantes adhuc Marcellinum, mihi
quidem certissimo constat (certâ quadam viâ) illum resipuisse,
ne autem signo publico testaretur suam resipiscentiam prae-
ceps morbus loquelam intercludens impedivit. Deus sit pro-
pitius animae ejus! Utinam ejus sortis homines prius bene
statum explorarent et non cuilibet se confiderent, maxime
hoc hic opus est, praeter indefessam auxilii divini implora-
tionem“).

Inter dissolamina Deus tamen in hoc nobis dedit solatium,
quantumcunque indignis, ut tantum credit habeamus apud

hujates, ut si veniat aliquid novi doctrinale, nobis soleant communicare, et exquirere sententiam, per quod est occasio impediendi progressus errorum; nemo enim credit, quanta ex Anglia et Hollandia librorum monstra huc allata sint. Proxime in manibus habui tractatum, editum in Anglia et dedicatum Godefrido, episcopo Cantuaransi (qui jactabatur, ut ingeniosissimus partus a quibusdam hujatibus), quô nil in orbe credo magis stupidum et impium simul, applicat enim author principia staticae methodo speciosae algebrae et ostendit ex comparatione, quâ in aliquibus gradibus minuitur et tandem deficit motus, ita et in credibilitate fieri successu temporis minutionem et tandem defectum, et ita ostendit naturaliter cessare debuisse legem Moysi, praedicit tempus interitus legis Mahometicae, et tempus, quo necessarium sit perire legem Christi. Ostendi breviter, authorem esse asinum in christianismo, utpote qui ignoraret, legem Christi niti auctoritate indefectibili et consequenter stupide conclusisse a defectibili ad indefectibile; ostendi praeterea idiotam in staticis, qui Galilaei fundamentum de motu gravium, tanquam indubitatum supponat, cum de facto passim reprobetur, et hoc solum ostendisse, quod noscat aliquo modo primo primam praxin algebrae speciosae, licet et in hoc nil singulare praestiterit. Ab hoc tempore sepultus est gratiosus iste tractatus, et turba calvinistica in jactantia cautior. Sunt Calvinistae, quantum ad religionem, summo odio hujatibus et abominationi, quod omnibus omnino careant caerimoniis, mitigaturi hoc odium Angli mercatores, quorum plerique praesbyteriani sunt, advocarunt ex Anglia praedicantem praesbyterianum, qui ante tres hebdomades incepit suum opiticium in synagoga nova, quam pro se praefati mercatores praepararunt. Utuntur superpelliceo crucifixo, altari tecto etc.; atque ita Hollandi soli remanent et Calvinismus multum est debilitatus, quia non nisi tres circiter inter illos sunt mercatores potentes, reliqui plebs, neque omnes Calvini, siquidem et Mennistae et Quakeri sub Calvini nomine gaudent latere.

Appulit nuper Taganrokium ex Crimaea dominus Saba, mercator Rascianus, oriundus e Bosnia, qui et Venetiis et Constantinopoli suas quoque habet negotiationes, visurus, si

et hic partem negotiorum constituere posset. Speraremus plures brevi venturos etiam Italos aut quasi Italos, sed non videtur esse sufficiens securitas vel aliquid metui in mediterraneo mari; advexit secum quendam nobilem, qui se dicit esse cavallerum di s. Marco, hominem (ut mihi officialis inde veniens retulit) apprime eruditum, callentem graecam, latinam, italicam linguam, in controversiis omnibus peritissimum, ita ut pro sacerdote suspectus haberetur. Quid hominis ignoro, avet, audio, nostram praesentiam, et nos ejus, speroque brevi adfuturum.

Serenissimus noster ante duas hebdomadas discessit Varonischium; curavit dici per dominum Pusskin, ut conarer habere paratos spiritus illos sympathicos, qui etiam interposito assere conjunguntur, qui fere idem sunt cum vulgari illo atramento sympathico, sed fortificati et aliter applicati, et hos paratos habeo; praeterea specula usteria, qualia Viennâ advenimus (quia priora illa per incuriam cujusdam officialis destructa sunt, dono enim data erant ad res mathematicas Serenissimi) et haec me crudelem laborem constiterunt, omnia enim propria manu solus cogor agere, nunc, Deo juvante, ultimam manum impositurus sum. Vult ipse ad nos venire. Utinam, eximia Paternitas! plura mihi constarent, praesertim in genere sympathicorum, rara aut in physicis curiosa nova. Totus in his vivit Serenissimus; sunt talia in abundantia apud dominos medicos, a quibus utinam instinctu suae Paternitates aliquis bonus amicus exquireret et nobis communicaret, magnam lucraturi essemus gratiam apud Serenissimum. Narravit mihi praefatus dominus Pysskin bojarinus, Moscuæ civitatis gubernator secundus et bonorum temporalium patriarchatus administrator, inter Serenissimi intimiores, totam vitam renovari Serenissimo et cor subsilire, si quid ejusmodi videre et rationes physicas audire possit. Bis ad me ipse in personam venit praefatus dominus, urgens et superurgens, ut properem. Licet autem noctes diebus jungerem, impossibile erat intra duarum septimanarum spatium perficere laborem, qui duos menses requirit propter tot inunctiones et siccationes lentas, quod dum ipse vidit curam, postmodum retulit, ut dixi, Serenissimum haec cupere post reditum. Poteram, fateor, millies de-

sperare ob defectum materialium tam bonorum, prout foris reperiuntur, sed adscribo sanctorum angelorum et venerabilis parvuli Simonis Abeles intercessionibus, ut cederent omnia ad votum.

Deus benedicat domino illi nominato, in quo plus quam parentem semper expertus sum, qui nos semper protegit et in omni occasione pro fama nostra depugnat acerrime. Mirabilis Deus! et hic est patruus patriarchae Ioachimi, qui acerrimus noster hostis erat, et patres nostros Moscuâ exegerat, ita Deus dum ab omnibus nostratibus columnis deserti sumus (mortui enim sunt Gordon etc.) erigit columnas, unde minime speravimus⁶⁴).

Dignetur, obsecro, praesentes etiam communicare eximio domino Rede. Adjungo nova e Persia a patre Lamazzi, missionario societatis jam octogenario, quanquam nil sit ita singulare. Reverendissimo Waldhaus submississime nos dignetur commendare, qui utinam, data occasione et mediis, nobis dignaretur succurrere duobus adjutoribus, quod vehementissime est necessarium.

Commendo me gratiae eximiae Paternitatis indignus cliens, p. Fr. E. Moscuæ 28 Febr. styl. nov. 1703.

XXI. 1704. 26 Aprilis. (Hradistii). Literae Ioannis Sleta, s. l., ad praepositum provincialom Pragae, Ioan. Millor. Originale.

Reverende Pater provincialis. Ex literis et relationibus Moscuanis intellexi, summe desiderari plures ibi e provincia nostra sacerdotes, obstare autem pericula (ita scribit p. Ioan. Berula) viarum et pecuniae defectum. Utrumque Deo auspice zelum societatis minime retardare potest. Ac proinde, ut inspirationi divinae, cujus ductum unice sequi adutor, satisfaciam; syncere animum meum reverendo patri provinciali aperio et hisce demisse me offero ad missionem Moscuam, in quam a multis annis feror, consciis quam plurimis nostris in theologia condiscipulis. Si reverendus pater provincialis dignaretur mihi spem aliquam facere obtinendae missionis, magnis animis tum linguae graecae, tum aliis scientiis perdiscendis, fini intento necessariis, me pro posse impenderem.

Hradistii. 26 Aprilis 1704.

Reverendi patris provincialis servus et filius in Christo Ioannes Slota. Reverendo patri in Christo, patri Ioanni Miller societatis Iesu, per provinciam Bohemiae praeposito provinciali. Pragae ad s. Clementem.

XXII. 1704. 1 Maii. (Brunae). Litterae Eliae Broggio s. l. ad praepositum provincialem in Bohemia, Ioannem Miller. Originale.

Reverende in Christo p. provincialis. Non memini me profecto unquam solidiori perfusum solatio, quam elapsis diebus, audita videlicet tam insperata propositione, nomine r. p. provincialis facta a r. p. rectore nostro. Ego divinae majestatis providentiam prorsus singularem circa apostolicas meas intentiones (quas in rei veritate a teneris fovebam) non possum non admirari, pro quo simul r. p. provinciali hisce singularissimas reddere gratias quidem conor, non tamen sufficio. Faxit divina bonitas, ut, ubi negotium executioni datum fuerit, non desim ullatenus (quod firmissime confido) solatio-sae expectationi superiorum meorum et praepremis r. patris provincialis, et licet infirmitatis et insufficientiae meae mihi abunde conscius sim, Deo tamen adjuvante et indignum hoc instrumentum sibi eligente, spero fore, ut possim omnia in eo, qui me confortat.

Interim, antequam hora adsit, quae me evocet, agam ea tanto ferventius et sic temporis adhuc residui rationem observabo, ut adhuc proficiam in iis, quae credam expeditioni meae salubriter profutura; non ignarus videlicet, quantus campus multa pro gloria Dei et proximorum salute agendi mihi tam gratiose offeratur. Praestolabor proinde ultimam a r. p. provinciali directionem, cujus paterno prorsus affectui et gratiae dum me submississime commendo, una permaneo reverendi patris provincialis indignissimus in Christo filius et servus Elias Broggio. Brunae, 1 Maii 1704.

Reverendo patri in Christo, patri Ioanni Miller, societatis Iesu per provinciam Boemiae praeposito provinciali.

XXIII. 1704. 23. Iunii. Oppaviae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad p. Ioan. Miller, S. I. per provinciam Bohemiae praepositum provincialem. Originale.

Reverende in Christo p. provincialis. Acceptis a r. p. provinciali patentibus, magnis animis iter aggredior et quidem cum tanto generali, qui nomine Caesaris prius ad regem Poloniae cum expeditione necessaria properat, cujus sum in eodem curru semper individuus comes. Obtulit mihi et pro mea dispositione mille florenos cuicumque collegio applicandos, quos propediem mihi extradendos plus decies asseveravit. Cogito proinde ex his 120 florenos collegio Brunensi reddere, reliquum dispositioni r. p. provincialis ex integro committere. De efficacia hujus promissi non dignetur r. p. provincialis dubitare, quia comperio in meo excell. d. generali talem virum, qui multorum opinione major esse potest et debet. Fateor, si semel alterave vice aliquid suspecti in eo observarem, recederem a mea sententia, sed de facto non possum, cum tam candidus erga me sit verbo et opere. Expensas, fateor, grandes habet, siquidem Grosloviae pro factis sumptibus ab officialibus, ibi per quodpiam tempus commorantibus, sex millia deposuit; equos et apparatus coëmit, ubi potest.

Nihilominus post triduum Cracoviae nervus pecuniae moschoviticae ei certo obvenit, unde, si non citius, hos mille florenos ad r. p. provincialem promovere satagam⁶⁶). Rogo proinde, ut r. p. rector Brunensis modicam habeat patientiam. Pro paterno documento filiales gratias refero. Deo infallibiliter adjuvante, agam ea singulariter, quae a me merito sancta mater Societas requirit. Quare dum me iterato in paternum affectum humillime commendo, una permaneo r-di p. provincialis servus et filius in Cristo El. Broggio. Oppaviae. 23 Iunii 1704.

Reverendo patri in Christo, p. Ioanni Miller, Societatis Iesu per provinciam Boëmiae praeposito provinciali.—Nissae.

XXIV. 1704. 29. Iunii, in festo SS. Petri et Pauli. Cracoviae. Litterae p. Eliae Broggio S. I. ad p. Iean. Miller provincialem. Originale.

Reverende p. in Christo, p. provincialis. Accepi Oppaviae primum idque ante ipsum abitum epistolam r-di p. provincialis una cum patentibus, super quam etiam aliquale responsum dedi. Nunc scribo Cracoviâ, quo pridie SS. Petri et Pauli incolumis et vegetus appuli, discessurus inde die tertia abhinc. Mitto primo r. p. rectori Brunensi schedam cambialem pro pecunia, Viennâ levanda, qu(ae) citius fieri non potuit ob nimiam properationem, qua insidias, hinc inde structas, Svecorum evadere voluimus et feliciter evasimus, minus nunc metuentes, cum excellentissimus generalis ex hoc termino characterem legati caesarei prae se ferat. Feci heri cum Excellentissimo contractum, ne in incerto et labili starem. Subscripsit se igitur et sigillo munivit in sequentibus: primo victum pro me, vestitum, famulum, duos equos, quos ipse uti et famulum alat et solvat, praeterea quolibet mense 16 fl. dabit obligatus dominus generalis; si vero eum mori contingeret, primo jure mihi extradentur ex cassa ejusdem 50 aurei in specie, quo commodius in Provinciam reverti possem. Praeter haec promittit innumera alia oretenus. Et sic mihi de temporalibus non opus erit ullatenus sollicitari, ut tanto melius spiritualibus vacare possim.

Movebimus proinde Cracoviâ postcras recta Leopolim. Ego certe hinc discedam cum ingenti solatio et gratiarum actione pro tam nobili charitate a rr. pp. nostrae Societatis mihi praestita, cum paene et hi, isti et illi me sibi vindicare certent. Comedi festo ss. Petri cum solo excellentissimo d. generali in collegio ad s. Petrum; pro coena ejusdem diei invitatus sum a r. p. provinciali, hic praesente, ad novitiatum ad s. Barbaram; pro die crastina vero sibi id charitatis domus professa expetiit. Verissimae, amantissimae charitatis viri sunt, quos omnes uti et me in affectum paternum enixissime commendo, maneoque r-di p. provincialis servus in Christo et filius indignus Elias Broggio. Cracoviae, festo ss. Petri et Pauli. 1704.

P. S. Illos 1000 fl., de quibus nuper, extradere hic non potuit d. generalis, ex eo, quod legatum Moscoviae hic non deprehenderimus, a quo notabiles pecunias levandas habuit, quod enim pecuniae de facto superest Excellentissimo, necessarias adhuc pro residuo itinere cum tot officialibus se habere ait, sancte tamen se suo tempore extraditurum asseverat.

XXV. 1704. 23. Iulii. Leopoli. Literae Eliae Broggio S. I. ad prae-positum provincialem Societatis Iesu in provincia Boemiae. Originale.

Reverende p. in Christo, p. provincialis, pater amantissime. Dedi nuper ad suam r-dam Paternitatem epistolam, scriptam Sandomiriâ, idque alteram, tertiamve a meo discessu, si proinde cursor salvo appulit, plurimum gaudeo. Digressus sum extra iter meum aliquot milliaribus Leopolim, capellae videlicet coëmendae gratia pro ss. missae sacrificio, siquidem jam vicibus tribus cum summo dolore meo illud omittere coactus sum. Excellentissimus meus interim lente tamen Moschovitico succursui millium 15 perrexit obviam; ab eodem pecunias levaturus pro itinere residuo sequar eum propediem. Excellentissimus meus dominus optimus est (licet cruciger, cui ab ordine crux gestanda relinquitur praecise, ut signum honoris, non professionis), sed mediorum aliquem defectum in itinere tantum patitur ob nimias expensas in tot officiales; accepturus ea erat a legato Moscoviae, quem Sandomiriae apud regem convenimus. Verum ser. rex ipse 18 millia ab eo mutuo extorsit. Agitur de itinere conficiendo tantum usque Kyoviam, quod jam est in ditone Mosci, abhinc 60 milliaribus, ibi enim et annona et pecuniae pro nobis deposita sunt; in his tamen omnibus ita progrédimur, ac si copia pecuniarum adesset, siquidem a serenissimo rege Poloniarum scripto accepimus liberum et liberale ubique transitum, quod et experimur in copioso victu pro nobis et equis, quacunque nos transire contingit; pecuniae tamen tanta penuria est, quin omnibus officialibus saltem mediocriter satisfiat, siquidem a quodam mercatore nuper aliquot centeni aurei suppeditati sunt, ex quibus ego complures accepi pro capella mea coëmenda, postquam in mero quasi joco et cum omni

suavitate meo Excellentissimo reditum meum in provinciam minatus sum, ni apparatus pro sacrificio tempestive faceret procurari.

Hodie, id est 22. Iulii, haec nova veniunt Leopolim a r. p. rectore ipso (viro incomparabiliter insigni in hac provincia) mihi communicata, nempe: tandem, urgente suecico generali Horn, in regem Poloniae electum esse palatinum Poznaniensem d. Letsinsky. Hunc promulgavit archiepiscopus Posnaniensis 11. Iulii ad occasum solis cum tormentorum explosione et frequenti acclamatione: «Vivat rex Stanislaus I-us». Factum id est contra omnes leges Poloniae, siquidem soli archiepiscopus Gnesnensis et episcopus Kujaviensis jus habent proclamandi regem electum. Ex senatoribus nemo adfuisse fertur. Saxonicus succursus interea in bonis neo-electi regis usque pridie electionis horrendum grassabatur, et omnia in contributionis onera subegit. Autumant hujates, scintillas sub cineribus ex nunc erupturas in incendio. P. P. nostri in Polonia regi Augusto optime affecti sunt, et pro ejusdem felicitate orant indesinenter, similiter populus per universam Poloniam minorem. Orandum denique, ut in omnibus fiat sanctissima voluntas Dei.

Oblitus sum nuper proponere dubium suae reverendae Paternitati circa facultates meas; interim suppono, me omnes ipso facto accepisse, quod in hanc Spartam destinatus sim, quas nempe missionarii tales habere solent. Hodie impetro ab archiepiscopo hujate licentiam et jus benedicendi utensilia pro sanctissimo missae sacrificio, exceptis his, quae unctione egent; pluribus non egeo, nisi augmento gratiae divinae, et continuatione meae optimae valetudinis, uti et pretioso affectu reverendi patris provincialis, cui sinceram et fidelem saepius de me et meis perscribam informationem.

Litterae, quae a r. p. provinciali ad me promoveri possent, mitti possent Wratislaviâ recta Lembergum, sive Leopolim, ad Lembergensem rectorem vero schedula adnecti posset, ut eas promovere velit ad collegium ultimum Ostrogiense, inde, si vicissim r. p. rector requiratur Ostrogiensis, promovebuntur Kyoviam ad mercatores, per quos facile Moscuam. Titulus vero mihi sequens inscribendus foret: r. d-no

Ambrosio Roggi, excellentissimi d. generalis de Rosa capelano, Moscuæ apud ex. d. de Rosa deponendæ. Valde enim gratum accideret rescire subinde suffragia defunctorum nostræ provinciae, et quæ adhuc præterea mihi intimanda forent; quod si tamen meliorem commoditatem literarum rescivero, intimabo Moscuâ quam primum. His me interim paternæ gratiæ et sanctissimæ memoriæ filialiter commendo maneo que r. p. provincialis indignus in Christo filius Elias Broggio ⁵⁹).

XXVI. 1704. 21. Sepr.—2. Oct. Moscuæ. Literæ p. Ioan. Franc. Emiliani S. I. ad p. Ioann. Miller, præpositum provincialem Soc. Iesu in provincia Bohemiae. Originale.

Reverendissima ac eximia Paternitas, mecaenas clementissime! Licet a primis annis reverendissimæ Paternitati obligatus et transcriptus sim totus, nunc tamen, si quid velim dicere, cogor dicere plus quam totus, ob characterem illum, quem intima consolatione humillimo et filiali affectu veneror precorque, dignetur, quo præsentēs, eo quoque affectu absentes suos prosequi, utpote magis paterno favore indigos. Utinam jam apud nos essent messis tempora, sperarem singulariter adjuvari a reverendissima Paternitate in iis, quæ ad Dei gloriam sunt. Interim vivimus in vere perpetuo, in viridi spe, herba se quidem sat disposita ostendit, sed ut in fructum erumpat, dependet ab unius solis efficacia, quæ etiam (ut confido) non deerit, modo Deus conservet Augustissimum nostrum et felicem planetarum conjunctionem, quam nobis impetrare possunt ferventia amicorum Dei suffragia, hoc enim est primarium et fere unicum, quod nobis de facto præstari potest auxilium oportunum. Plura expressius scribere prohibet incerta securitas occasionis; spero autem brevi certiore adfore occasionem, qua mediante dignabitur plenius statum nostrum percipere. Interim veneramur singularem Dei providentiam, quæ nos quasi omni vento expositos inter potentissimorum inimicorum hæreticorum furias, quibus in nos concitare conabantur Ruthenos absque omni protectore aut humano auxilio, non solum illaesos conservavit, sed etiam illis

partim prostratis, partim humiliatis, supra capita illorum extulit succreverunt quidem Hydrae nova quaedam capita, sed et nobis Deus quosdam submisit Hercules — duos generales catholicos, d. Ogyly et d. Rosa, qui secum huc attulit saluum et incolumem r. d. Broggio, gratissimum nobis hospitem et inexpectatum. Est prater eum hic nobiscum commorans alius r. d. Anglus, sicut et ipse clericus, quem secum attulit comes Iacobus de Gordon, atque ita jam pro interim sufficienter provisum videtur. Det Deus, ut brevi sequantur tempora ejusmodi, quae plures adhuc requirant missionarios, utinam omnes ejusdem sortis clericos, chorales enim de facto vere non tantum hic non prosunt, sed et eximie impediunt, ut jam nos docuit multiplex experientia.

Humillime nos omnes commendo paterno favori et gratiae. Reverendissimae et eximiae Paternitatis indignus servus et cliens, Ioannes Franciscus Emiliani, missionarius Mosc. Moscauae 21. Sept.—2. Oct. 1704.

Reverendissimo ac eximio d-no, d. p. Ioanni Miller (titulus), d-no ac patrono colendissimo.

XXVII. 1705. 6. Aug. Vilna, ex castris. Litterae Eliao Broggio S. I. ad provincialem suum p. Ioan. Miller. Originale.

Reverende in Christo p. provincialis. Spe securioris postae ex hisce terris scribo et suam r-dam Paternitatem plurimum salvere jubeo. In ultimis meis informavi plene r. patrem provincialem, quomodo et qua de causa, ita dicendo, venditus sim a d-o generali Rosa excellentissimo d. generali ab Ogyly, campi mareschallo pedestris exercitus ⁶⁰). Praefatus d. gen. Rosa omnino tandem post varia patrocina officium suum obtinuit, idque primum mense majo anni currentis. Militat is in equitatu, ut locumtenens equestris mareschalli Scheremeti; equitatus vero totus in Curlandia operatur contra Suecos, sed nuper paulo infelicius, siquidem nostri cum 16 aut 20 millibus egressi sunt 8 millia Suecorum ad Mithaviam et amisisse dicimur victoriam cum aliquot millibus. Primus cursor tulit Vilnam (ubi ipse serenis-

simus czar apud nostrum peditatum totum 30 millium vel ut alii 40 moratur). Scheremetum praeter morem suum aliquantum animis concidisse et retrocessisse, comissoque proelio inter cadavera nostrorum non esse repertum generalis (sic) Rosa; ex quo suspicantur Mosci, generalem Rosam (quod semper metuebant Mosci) vel ad Suecos fugisse, aut ab iisdem esse captivatum. Secundus tamen cursor dubie quidem asse- rebat, hunc generalem post omnia repertum esse, quidnam in re sit, rescietur tandem.

Nos moramur ad Vilnam, nihil aliud praestolantes, quam ut Sueci prius ab equitatu tum nostro, tum saxonico, item ab exercitu Visnovicii sub Varsovia ictum notabilem accipiant, quo accepto, et peditatus suas inchoabit operationes, credo ad Rigam, siquidem pro oppugnatione illius omnia necessaria in summa copia habentur. Meus campi mareschallus eo, quod naves transmiserit Rigam et adhuc propter alia, grandi disgratia notatus est apud ser. czarum, ita quidem, ut resignaverit petatque, finita hac campagna, dimitti ad terras caesareas, quam petitionem (tanta est, hic praesertim, favoris humani constantia) non illibenter Mosci exceperunt.

Me p.p. nostri ubique in collegiis magna prosequuntur charitate et humanitate; gaudent una ex parte, quod Noster adsit moscovitico huic exercitui, quia multos favores et immunitates a serenissimo czaro eis procuro (qui Serenissimus saepius domos nostras cum summa satisfactione jam invisit), dolent ex altera parte de mea praesentia in his circumstantiis, ex eo, quod nobilitas polona apprehendere incipiat etiam patrem Societatis huic, ut credunt, sibi pernicioso exercitui adesse. Ego desuper praestolor sententiam reverendi p. provincialis, an videlicet, finita hac campagna, cum meo excellentissimo moderno reverti debeam, an diutius in hac missione manere. cum me d. generalis Rosa (si vivit) libentissime rursus apud se haberet, mihique neque cum divina gratia animi vires, neque bona constansque desit valetudo pro missione continuanda, et licet terris jactatus et alto, inter meras fortunae cum meis dominis vicissitudines, vivam, nihil mihi tamen divina bonitas deesse hactenus permisit, ita ut inter haec disturbia animorum (quae olim oretenus enarrabo) summa

mihî commoditatum facta sit occasio. Sereuissimus czar et omnes paene Mosci me Societatis esse resciverunt, et nullatenus id male, sed optime hactenus acceperunt. Imo nuper Polociae, dum primarii duo aulici catholici sibi Suecas matrimonio jungere debuerant, Suecaeque copulationem fieri a ministello cuperent acatholico, ipse serenissimus czarus litem diremit. «Ite, inquit, vocate ad nos p. Eliam Iesuitam nostri campi mareschalli, ille copulet». Vocatus igitur, post meridiem aderam, factaque praeuia instructione sponsorum in praesentia cum Serenissimo omnium procerum Ruthenorum, duo paria copulavi cum summa complacentia Czari, dumque praeuie altariolum in cubiculo curarem instrui, ipse Serenissimus imaginem crucifixi adferens rogabat: „Pater! valetne pro vestro altari Deus ruthenicus?“ „Ita, reponēbam, Serenissime, cum eundem Dei filium repraesentet, valet omnino“. Finita copulatione iussit perhumaniter me a principe Alexandro haberi. Certum est, monarcham hunc tenacissime addictum esse suae fidei hominibus, secundo catholicis, ad oculum haereticis, pessime unitis nostris, quos vehementer execratur. Quam funestus casus cum unitis accideret Polociae, ex hoc loco necdum esse consultum iudico, ut perscribatur. Dicit quidem princeps hoc saepius, optare se ejusdem esse posse fidei cum romana, sed conditio ponitur mirabilis et impossibilis. Risi ego nuperrime, dum legerem in impressis novalibus hic Vilnae, Romae factam esse propositionem coram pontifice, qua proferebatur in medium desiderium unionis Mosci cum Romanis. Sed qui status hujus notitiam habet, alius est sententiae, quam ut talia sibi persuadeat, quamquam divinae majestati nil impossibile sit.

Non vellem, ut gravius adhuc Mosci impingerent, alias vae Vilnae et Lithuanis, nec ipsis germanis officialibus bene ominamur! Hujates magnatum filios salvant suaviter alio, Germaniam versus. Ratio horum est, quia Rutheni in more habent, imo libentius, quam pecuniam, in terras suas abducunt juventutem utriusque sexus. Sed plura ubi fors, elapso in futurum anno, me reverendo patri provinciali ad obsequia stitero, cujus paternae gratiae dum me demissiosime comen-

do, una permaneo r-di p. provincialis indignus in Christo filius et servus Elias Broggio.

Plane dum claudere paro, venit cursor, nuntians, Saxones equites sub Varsavia cum Wissnovecib caesos a Suecis, ductoremque ipsum d. generalem Peykul (non Patkul) captum etc. Si sic, male! Grandis confusio timenda ⁶¹⁾

XXVIII. 1705. 13. Aug. Vilnae ex castris. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad rectorem collegii Brunae. Originale.

Reverende in Christo p. rector. Posteriores aliquantum praecedentibus has ad r. p. rectorem expedio, rogans humillime, nomine duorum p. p. nostrorum missionariorum in Moscuam, ut acclusa epistola gratiâ r. p. rectoris Viennam promoveatur, cum contineat negotium annui stipendii dictorum patrum, aut potius eorum foundationis.

Scripsi in prioribus, res bellicas nobis non e voto cedere in nupero conflictu ad Mithaviam, strenue se quidem nostri Rutheni gesserunt duce Scheremeto, amiserunt tamen victoriam aliquid de re tormentaria minori et aliquid de impedimentis. Suecorum manserunt 5 millia, nostrorum plus sex. Ad Varsaviam dux Saxonicus captus, reliqui dispersi. Serenissimus czar heri filium suum remisit Moscuam, ipse vero all (sic) incognito ab hujate exercitu fors in Curlandiam abiit hodie mane. Creditur contra Löwenhaubtium ductorem copiarum suecicarum brevi alter conflictus futurus, ipso fors Serenissimo praesente, qui antehesternum dixerat, se velle adhuc conflare semel, seu vincat seu vincatur, finito conflictu vero, pacem cum Suecis inire, et potius contra Turcas arma sua convertere. Quaesivit ex me heri serenissimus czarus, utrum non posset a nobis haberi praeclarus mathematicus, sed practicus in omni genere matheseos, praesertim in curiosis et mechanicis rebus. Promisi me quantoeyus indagaturum. Placetne id ipsum a Reverentia vestra proponi r. p. provinciali, an talis quispiam inter nostros sit. Peteretur abs dubio pro aula serenissimi czari, quem si serio (uti videtur) Serenissimus habere voluerit, absque dubio, cum omnibus requisitis

sumptibus me pro eodem adducendo in provinciam ablegavit. Excurram his diebus Vilnâ ex professo ad d. generalem Rosa ad equestrum exercitum, ut pecuniam illam pro collegio Brunensi levem.

Heri malum omen pro Moscis apparuit, quando uno ictu fulminis 17 Mosci milites, agentes ad rem tormentariam excubias prostrati, e quibus unus in loco mortuus, alii sedecim afflati decumbunt aegerrime.

Addo: Vilnam pp.-bus nostris esse Warsavia perscriptum, patres aulicos omnino esse expeditos ex aula Viennensi, sed non crediti, cum sua Reverentia mihi aliud perscripserit. Deus det nobis gratiam etiam in oculis hujus principis, cujus saepe sum memor in missae sacrificiis. Intellexi ab hujate r. p. praeposito, congregationem indictam Romae pro 17 Ian. Si ita, precor ex animo, ut r. p. rector non amplius sit rector, sed elector novi generalis, de quo non dubito. Cujus paternae gratiae dum me iterato commendo, una permaneo r. p. rectoris in Christo servus Elias Broggio. Vilnae, ex castris 13. Augusti 1705 ⁶²).

XXIX. 1705. 2. Oct. Ex castris ad Grodnam. Literae p. Eliae Broggio. S. l. ad p. Ioan. Miller, S. l. per provinciam Bohemiae praepositum provincialem. Originale.

Reverende in Christo p. provincialis. Quae Glogoviae 20. Iunii a r. p. provinciali scriptae sunt, erant omnino primoprimes, quas accepi mense Septembri; tantum tamen mihi attulerunt solatii, ut jacturam caeterarum non tam aegre feram, sed quam humillimas pro iis agam gratias.

Apud meum d. campi mareschallum firmum fixumque est, redire ista hyeme Viennam, atque adeo et me sors eadem manet. Dominus iste dicitur futurus campi mareschallus apud Venetos, meque a se dimissum non vellet. Verum quia nixus eo favore, quem apud sereniss. czarum ejusque primos ministros experior, quaedam acturio pro missione Moscoviae dilatanda, forte videbitur r-do patri provinciali (ubi multa de hac missione cum sua Reverentia contulero), ut Moscuam

cum uno alterove socio remigrem. Interim dignetur r. p. provincialis quorundam explorare animos, an in hanc Spartam propenderent, sed candide fateor, tales esse oportere, tamquam selectos, quales unquam exquisitis dotibus ornati imperatori Sinarum submituntur. Serenissimus czarus enim sic capiendus est; amat is tales, qui practici exquisiti sint, docti in theologicis, docti in astronomicis etc. Nam veritatem faciendo, ego per picturam primo aulae innotui et gratus factus sum. Haec interim, donec ipse coram adesse possim.

Nostra campagna tota fuit talis: in Curlandia habuimus pugnam unam; Sueci quidem facti victores, sed cruenti, nos cedere campum debuimus et amittere cum tormentis 13, quaedam impedimenta. Post haec in eadem Curlandia auctae nostrae copiae obsederunt Mithaviam et aliam adhuc arcem, quae omnia cum tota Curlandia expugnata sunt. Nunc exercitus major stat ad Grodnam cogitabatque ire Varsaviam, sed nihil inde factum, imo de hibernis cogitatur, si quae nova memorant aliud quid, fides illis adhibenda non est ⁶³).

Commendo me pretioso affectui r-di patris provincialis, maneoque indignus in Christo filius Elias Broggio.

R-do p. in Christo p. Ioanni Miller, Societatis Iesu per provinciam Boemiae praeposito provinciali.

XXX. 1706. Brevis expositio missionis Moscoviticae ejusdemque modernus status usque ad annum 1706.

Substantia hujus missionis ejusque finis in eo consistit, ut non tantum degentibus in urbe Moscua catholicis de mediis ad salutem prospiciatur adhibita plena et sibi libere exerceri permissa sacramentorum administratione, sed et ad longinquam viciniam, ubi sparsim degunt catholici, in negotio salutis saepius excurratur. Ut tamen etiam aliquis fructus in ipsam Moscorum gentem derivetur, patres missionarii a sex circiter annis scholas palam instituerunt, coeperuntque primum pauculos domesticos in literis et moribus tam salubriter et tanto cum effectu erudire, ut famam tanti profectus excitati urbis Moscuae bojarini et principes filios suos turmatim paene patri-

bus missionariis instituendos commiserint; quo factum, ut scholae istae paene e memorum principum et primariorum filiis consistant. Quam insigniter vero hic modus missionis ipsi serenissimo czaro Moscoviae placuerit, patet ex dicto, quod Tikoczinii anno 1705 mense Novembri coram serenissimo rege Poloniarum Augusto protulit dicens: «Romano-catholicos plurimum aestimo et amo: ipse enim duos ejusmodi Romano-catholicos presbyteros in urbe Moscuam habeo, qui licet ut Jesuitae sine mea facultate Moscuam ingressi fuerint sub praetextu ecclesiasticorum, quia tamen viri insignes ad omnium aedificationem vivunt, juventutem gratiose erudiunt et omnibus placent, libenter illos Moscuam tolero et habeo».

Affectus ulterior sereniss. czari ex hoc colligi potest, quod anno 1704 diploma dederit, quo patribus missionariis facultatem contulit in posterum templum ex lapide construendi, quod hactenus non nisi ligneum habere licuit; est autem multorum bojarinorum judicium, quod si quaedam literae interventionales ab augustissimo Romanorum imperatore ad czarum Moscoviae mitterentur, ipse magnus dux totius templi novi negotium ad suas expensas facile susciperet. Factum proinde, impetrataeque ejusmodi literae ab augustissimo caesare Josepho I. hoc currente anno 1706 datae ad serenissimum czarum, in quibus Augustissimus noster non tantum protectioni et gratiae suae czareae majestatis suos patres missionarios, Moscuam degentes, recommendat, sed et specialem gratiam a serenissimo czaro flagitat, ut videlicet praefatus magnus dux in posterum patres missionarios saltem e terris caesareis ad Chinas abituros per Moscoviam transire non tantum non impediatur, sed et ad felicem transitum cooperetur. Quae literae juvantibus superis, ut speramus, suum effectum feliciter sortientur ⁶⁴).

Ex haereticorum pessimis praesertim contra Societatem sufflaminacionibus dum anno 1705 serenissimus czarus Lithvaniam cum exercitu ingrederetur, non adeo cum bona nostrorum opinione terras has ingredi observabatur. Quia vero a patribus nostris tum in collegio Polocensi, tum Vilmensi, Grodnensi item et aliis valde humaniter exceptus fuit, non tantum ora-

tione salutatus, sed et in triclinio saepius prandio recreatus, auditus est Polociae domum e collegio redux dicere: «Ecce reperio Iesuitas multum alios, quam mihi descripti sunt: sunt profecto viri insignes, humani, qui se cum omni modestia intra limites suos continent». Quam opinionem de Societate bonam palam in arce Polocensi contestatus in illo ferali casu et exarcerbatione contra sacerdotes unitos Basilias dicens: «Quae vestra audacia, patres, quod me tam inhumaniter et absque respectu laedatis? Nonne coloni vos estis respectu pp. Iesuitarum, qui viri nobiles et primarii sunt, et tamen aliter et humanius hactenus mecum egerunt etc. etc.»⁶⁵).

Signum pariter non mediocris erga Societatem nostram affectus seren. czari desumi quoque ex hoc potest, ut cum cautissimum sit alienigenas, praeterquam actuales milites, ad exercitum Moscorum tolerare, ego tamen utpote campestris missionarius unus et solus in exercitu asservatus sim. Et licet serenissimus czarus mox resciverit, me de Societate esse, nunquam aliquid in contrarium habere videbatur. Imo cum ad aulam illius complures catholici reperiantur accideritque, ut quidam subinde matrimonio cum Suecis faeminis jungerentur, ipse serenissimus czarus non pro ministello haeretico (quod mulieres illae quidem ejusdem sectae optabant), sed pro me mittere dignatus, ut ritu catholico nuptias in praesentia illius benedicem, quod et binis vicibus Polociae factum cum magna tanti ducis satisfactione.

Non desunt etiam in ipsa aula primarii e Moscis, qui multum Societati favent, paratique sunt omnem lapidem movere, ut Societas pro bono publico in Moscua stabiliatur. Et licet solummodo propter plebem consultum non sit de facto, in vestitu proprio incedere, spes tamen est, ut plebs magis et magis patribus nostris assuefacta tandem in hoc puncto rudem persvasionem suam de nostris penitus sit dimissura, qua superata absque dubio credimus missionem hanc ad longe majus divinae gloriae incrementum perventuram.

XXXI. 1706. Literae p. Francisci Ioannis Milan S. I. missionarii Moscuae ad p. Ioan. Miller, S. I. per provinciam Bohaemiae praepositum provincialem. Originale.

P. C. Fere annum tempus est, a quo paratas teneo literas, quas summe desiderassem secure ad suam Paternitatem posse promoveri, sed usque modo talis occasio nulla unquam erat, ut tandem vere et syncere foris constaret, quis noster status sit, de quo, prout in rei veritate est, praeter collegam meum et me nemo alius suae Paternitati poterit referre, quantumcunque putet hujatia sibi perspecta. Interim spero, quod divina bonitas mihi tandem ejusmodi largietur occasionem, advertitur enim, quod foris a quibusdam aliqua pejora dicantur et describantur, quam sint, et vicissim aliqua meliora laudentur, quam se re ipsa habeant, nempe quoad nos, caetera enim hujus regionis negotia nil me tenent sollicitum. Interim summatim loquendo, fere a biennio sumus in eo statu, ut magnis et efficacibus apud Deum suffragiis vehementer egeamus, quibus me humillime commendans maneo humillimus in Christo servus et cliens Franciscus Ioannes Milan.

Dominus Elias spero se conabitur expedire quantocyus a suo servitio militari et finem facere missionis suae Moscoviticae, quam invenit bonus vir longe aliam, quam sibi persuaserit. Adm. reverendo ac eximio in Christo patri Ioanni Miller (titul.), domino a patrono meo collendissimo.

XXXII. 1706. 14. Aprilis. Viennae. Literae Josephi I. imperatoris ad Petrum Alexievicium czarum Russiae. Copia.

Josephus divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae (etc.) rex etc. Serenissimo ac potentissimo domino tvari et magno duci Petro Alexievicio totius Magnae, Parvae et Albae Russiae autocratori (etc.).

Serenissime et potentissime princeps, amice et frater charissime!

Magno nobis solatio esse fatemur, dum intelligimus, Serenitatem V-am missioni nostrae caesareae in urbe Moscu adeo hactenus benevole affectam esse, ut nostri illic degentes missionarii non tantum ex pastorali animarum cura sibi libere exerceri permissa, sed ex indefesso labore in erudienda literis et artibus juventute fructus multum dignos referre audiantur. Nos igitur, qui missionem hanc nostram caesaream in ditionibus Serenitatis Vestrae constanti favore hactenus conservatam cura quoque et amore singulari prosequimur, plurimum etiamnum in affectu fraterno, Serenitatis Vestrae confidentes, amice, fraterneque postulamus, ut sibi Serenitas Vestra praefatam missionem nostram hisce praesertim temporibus commendatam specialius habere, ejusdemque missionis viros in instituendis praecipue pro bono publico scholis zelandissimos, nostra quoque causa in protectionem suam tanto libentius suscipere velit, quanto certior esse Vestra Serenitas potest nobis id prorsus fore gratissimum.

Alterum, quod eodem fraterno studio et cura a Serenitate Vestra contendimus, est, quod non raro evenire scimus, qualiter missionarii e terris nostris haereditariis ad vastissimum illud Chinarum regnum pro reducendis ad christianam legem populis piissime solent ablegari, miseret nos autem tot viro- rum, qui cum grandi temporum dispendio et sumptuum praeter continua maris et Oceani pericula, eo terrarum hactenus aut vix pertigerunt aut calamitose pervenerunt.

Devinzerit nos itaque Serenitas Vestra etiam quam plurimum, si pro celeberrima sua et gloriosa christiani nominis fama missionarios saltem e nostris regnis et provinciis Caesaris ad Chinas deinceps abituros, per terras et ditiones suas benevole annuerit Serenitas V-a proficisci. Nos quod superest eandem divinae tutelae commendamus Vestraeque Serenitati prosperos rerum successus etiam atque etiam apprecamur.

Datum in civitate nostra Viennae, die decima quarta mensis Aprilis, anno Domini millesimo septingentesimo sexto, regnorum nostrorum Romani decimo septimo, Hungarici decimo nono, Bohemici vero primo.

Serenitatis Vestrae bonus frater Josephus. V-t (verificavit) Fridericus Carolus comes de Schönborn. Luco (?) Dolberg ⁶⁶).

XXXIII. 1706. 12. Iunii. Cracoviae. Literae Eliae Broggio. Sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo pater provincialis. Ut suae reverendae Paternitati secure occasione et cum rigurosa circumspicione status hujatis valde mirabilis informationem mittere possem, literas quidem Cracoviae scribo, sed ad postam hujatam dare ob periculum violandarum literarum a postariis regiis dum minime expedit, consulto ad duas postas Silesiam versus hodie Cracoviã recedo eo solum fine, ut postae reperiam securitatem.

Quamprimum igitur 6. Iunii urbem hanc attigi, insinuavi me in aula regis Augusti per familiarem epistolam ad quendam mihi notissimum transmissam. Rex inaudito mareschalli Ogilvii theologum hic adesse et ad Moscos properare, misit ad me ad collegium, S. Petri die hesternum suum ministrum: illustrissimum d. de Damnitz, qui haec formalia dicebat: Gaudere regem, me hic adesse, offerrique mihi ab eodem diploma, vi cujus acceptis per Poloniam postariis equis tanto facilius ad serenissimum Czarum pervenire possim, modo id obsequii praestare vellem et literas ad Czarum secretissimas mecum deferre ita, ut princeps Alexander primus Czari minister nil resciat, qua super re ipse rex mecum loqui vellet (hic facio parenthesis et suaviter insinuo statum Augustum inter et czarum ab intimo regis ministro mihi fuisse communicatum). Czarus, dum mense Decembri anno 1705 excurreret in urbem Moscuam, regi Augusto Grodnae remansuro cum plena potestate tradidit ruthenicum exercitum, adeo quidem, ut locumtenens Augusti esset princeps Alexander. Interim ad finem Ianuarii a. 1706, appropinquantibus ad Grodnam Suecis, Alexander, quo nescio praetextu, abiit ab exercitu. Rex, id resentiens, scribit Czaro Moscuam: Alexandrum prae timore, fugisse ab exercitu, cum maxime illi esse praesens deberet; se enim esse impeditum (scribebat rex), quominus pariter ad exercitum permanere posset, siquidem cum suis Saxonibus Rheinschildio obviare duceret necessarium. Abiit itaque rex

Augustus, relicto Ruthenorum exercitu sub commenda generalis Ogilvii abstractisque militibus propriis Cracoviam attigit.

Interim facta ad Moscos confusione, vix miles e manibus Sueci evaserat, perditis tamen tormentis quasi omnibus uti et impedimentis numerosissimis. Czarus ergo indignatus regi Augusto, inflammante eum contra regem principe Alexandro, memore accusationis infamis, quam passus est ab Augusto, cepit resolutionem retrahendi copias suas pariter Moscuam versus, uti Augustus fecit reducendo suas Cracoviam. Nunc igitur dum novam quaerit rex Augustus apud Czarum amicitiam uti et principem Alexandrum, utrobique sicce expeditur, non quidem cum plena repulsa, sed cum ejusmodi signis, ut rex revera colligere non possit, quotam apud serenissimum czarum et Moscos sonuerit.